aipr Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia
Pa Estado do Rio de Janeiro

Rua Hermórgenes Freire da Costa, 179- Centro -Tel: (0xx22)2621.1525 R. 210

GABINETE DO VEREADOR ADALBERTO AMARAL
A

AO EXM°. SENHOR
VEREADOR LUCIANO DE AZEVEDO LEITE (Guga de Mica)
DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA.

INDICAÇÃO N° 10. PE 04 DE FEVEREIRO PE 2013.

0 vereador subscrito, com assento na Bancada do PT, nesta Casa Legislativa,
vem, depois de cumpridas as formalidades regimentais de praxe, INDICAR ao
Excelentíssimo Senhor Cláudio Chumbinho - Prefeito Municipal de São Pedro da Aldeia

Interceda junto a Secretaria competente^ no sentido de Viabilizar Estudos para
Desapropriação de uma fÁrea he Tèrra^ para i Construção de um Novo
Cemitério, em nosstfMuriicípio.w

^

V*.

JUS TIFIC A TI VÀ'Vv
rEm decorrência dp desenvolvimento demográfico em nosso município,
| ■ |

constantemente verificamos as dificuldades enfrentadas pelos responsáveis pelo
único cemitério público laqui existente, no momento de ter que encontrar um
espaço para sepultar mo dia a dia os corpos que necessitamjserem sepultados
pelos seus familiares. '• , ' \ |\ \ * y l J ■

Obviamente, é notório que quando o; cemitério que àté hoje ainda serve
t A ^

i

V /para sepultar os munícipes que-vefn baixando por/óbitos foi construído, quem
sabe, ele poderia ser grande.démais peló'quântitativo;habitacional existente na
, , ., N./ * • * L>, f'wy“' , . .epoca, porem, muitos- anos ja-vse passaram, ^demanda consequentemente
evoluiu bastante. Hoje, o'mesmo mão comportamiais pelos volumosos casos, às

, . íiVlrA,vezes durante o dia, por semana, ou o numero de ocorrência por mes.
Assim sendo, como se tem que obedecer o tempo de três anos para se

reutilizar a sepultura para o novo caso, e dado o numero de incidências, o

mesmo já se tomou insuficiente para proporcionar aos munícipes uma melhor

qualidade neste quesito. Sendo por tanto extremamente necessário que o

responsável pela gestão do interesse público municipal busque a soma de

esforços necessários para viabilizar a solução do aludido problema.
Ou seja, avaliar principalmente se possível dentro da área onde se tem

por expectativa a criação do também necessário 2o Distrito, para a instalação do
novo cemitério municipal.

W Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia
é fcUll Estado do Rio de Janeiro

^Ua ^erm°ryenes ^re're da Cosia, 179- Centro-Tel: (0xx22)2621.1525 R. 210

GABINETE DO VEREADOR ADALBERTO AMARAL

Sala das Sessões, 04 de Fevereiro de 2013.

f
ADALBERTO AMARAL

- Vereador - PT

ro *i
7

< V í/v>V \ V ov. < 'V • >
\

i r
t'\ -

despacho
Secretaria

CIENTE

Constou no expediente da Sessão par
J_s; / / _o_3__2 opj3_.co dia /__o 3 t» , 3_n

E m

Vrfcside 7} s P/r e s i d é n t e